
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 047/2025 – GP

“CONCEDE DIÁRIA AO SERVIDOR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito do Município
de Tenente Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos
Artigos nº 14 e 15, da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com o Decreto Executivo Municipal nº 003/2017
de 03 de fevereiro de 2017 e considerando a solicitação Nº 150
/2025 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º -Fica concedida 02 (duas) DIÁRIAS COM
PERNOITE, 01 (uma) DIÁRIA SEM PERNOITE,
perfazendo o valor total de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco
reais) a servidora MARIFRAN CARLOS DE LIMA
MEDEIROS, ocupante do cargo de PROFESSORA deste
município, para custear despesas com alimentação durante seu
deslocamento a cidade de NATAL/RN, nos dias 7, 8 e 9 de
Maio de 2025, para participar do III Encontro de Formação
Presencial do LEEI (Atividades Formativas do Curso de
Leitura e Escrita na Educação Infantil), a ser realizado no Praia
Mar Natal Hotel.
 
Art. 2º- Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação
da viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias,
enquanto perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias
após o retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à
Secretaria de Finanças, na hipótese de descumprimento, o
encaminhamento de relatório circunstanciado a Controladoria
Geral do Município, que adotará as medidas cabíveis.
 
Art. 3º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 06 de
Maio de 2025.
 
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Maria Aparecida Ferreira Dos Santos

Código Identificador:0F0728A5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 130/2025 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 130/2025 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através c da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, a(o)
servidor(a) JOSE JOELDER BATISTA ALVES portador do
CPF nº XXX.476.684-XX. Matrícula: 27/1, ocupante da função
de Técnico de Enfermagem deste município, para custear
despesas com alimentação durante seu deslocamento a cidade
de NATAL/RN, no dia 30 de Abril de 2025, saindo as 13:00 e
retornando as 22:00 horas, com o objetivo de acompanhar
paciente de urgência e emergência aos hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 05 de Maio de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:1DCB4995

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 134/2025 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 134/2025 –
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso
de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto
Executivo Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e
suas alterações.
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida a estimativa de diárias no valor de R$
800,00 (oitocentos reais) para o servidor: JOSE MARIA DE
MEDEIROS NASCIMENTO portador do CPF:
XXX.271.784-XX, na função de Motorista, período que
compreende de 01/04/2025 a 30/04/2025, tendo em vista a
necessidade de transportar pacientes para tratamento de saúde
de urgência, exames e consultas especializados em outros
municípios.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 06 de Maio de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:2113DE07

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 131/2025 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 131/2025 –
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária COM PERNOITE no
valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, a(o) servidor (a) JOSE
WILSON DOS SANTOS, portador do CPF: nº XXX.073.224-
XX, Matrícula: 31/1, ocupante da função de Motorista deste
município, para custear despesas com alimentação durante seu
deslocamento a cidade de CAICÓ/RN, no dia 30 de Abril de
2025, saindo de 15:30 e retornando as 01:20 horas, com o
objetivo de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 06 de Maio de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:3F3DC9CA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

017/2025 SRP

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, torna
público a realização de licitação, PREGÃO ELETRÔNICO -
SRP, tipo preço por agrupamento de itens “lote”, objetivando o
registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva e reposição de peças em equipamentos odontológicos.
O edital encontra á disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://tenentelaurentinocruz.rn.gov.br/, e-mail:
licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br ou na sede da
Prefeitura Municipal, no horário das 08h:00 às 12h:00 de
segunda a sexta feira.A sessão eletrônica será aberta às
09h:00m (horário de Brasília) do dia 21/05/2025, no
endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 06 de maio de 2025.
 
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA
Pregoeiro.

Publicado por:
Thomaz Gustavo Cortez da Silva

Código Identificador:4DC93A28

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2025 – PMTLC/FMAS.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ.
 
Contratado: FABRICIO JORDÃO DA TRIDADE SILVA
 
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços
de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, por TEMPO
DETERMINADO para desempenhar suas obrigações,
atribuições e os direitos junto a Secretária Municipal de Ação
Social, tendo em vista a necessidade de caráter contínuo e pela
carência de tal profissional no município.
 
Valor Mensal: O Contratante pagará mensalmente ao
Contratado(a), pelo trabalho desenvolvido com dedicação,
eficácia e pontualidade, e em jornada com duração prevista na
CLÁUSULA SEGUNDA, o valor R$ 1.800,00 (um mil e
oitocentos reais). E de consequência fica autorizado o desconto
do INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social.
 
Vigência: De 01 de maio de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
 
Data da Assinatura: 01 de maio de 2025
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 06 de maio de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
CPF: Nº 045.xxx.xxx-08
Contratante
 
FABRICIO JORDÃO DA TRINDADE SILVA
CPF: 016.xxx.xxx-97
Contratado
 
ELLYSON SOUZA DE OLIVEIRA
CPF Nº. 113.xxx.xxx-37
Secretário Mun. de Agropecuária, Meio Ambiente, Abast. e
Rec. Hídricos
 
*Republicado por incorreção.

Publicado por:
Maria da Vitoria Araujo

Código Identificador:69761660

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 133/2025 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 133/2025 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 30,00 (trinta reais) cada, a (o) servidor (a)
FRANCISCA ELIZANGELA ALVES portador do CPF nº
035.136.246-95, Matrícula: 0017, ocupante da função de
Técnica de Enfermagem deste município, para custear
despesas com alimentação durante seu deslocamento a cidade
de CAICÓ/RN, no dia 30 de Abril de 2025, saindo as 15:30 e
retornando as 21:25 horas (do dia seguinte), com o objetivo de
acompanhar paciente de urgência e emergência aos hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 06 de Maio de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:6E591490

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



Item Descrição Marca Unidade

Medida

Quant. Preço

Unit.(R$)

Vlr.

Total(R$)

5 0011891 - VENTILADOR DE PAREDE 60 CM – POTÊNCIA MÍNIMA: 200 W, VOLTAGEM: 220V, ROTAÇÃO MÁXIMA: 1.400 RPM, VAZÃO:

(M³/S) 1,25, MOTOR: COM 2 ROLAMENTOS, COR DA GRADE: PRETO, PINTURA: ELETROSTÁTICA (PEÇAS METÁLICAS) HÉLICE: 3 PÁS

(POLIPROPILENO NATURAL), CONTROLE DE VELOCIDADE: CONTINUO, ALTURA DE MESA MONTADO (C X L X A): 42 X 61 X 61CM,

COMPRIMENTO CABO DE ALIMENTAÇÃO: 0,70M, GARANTIA: 12 MESES.

VENTISOL UND 40,000000 199,900 7.996,00

17 0011898 - CADEIRA DIRETOR – CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CADEIRA GIRATÓRIA; RECLINÁVEL; ENCOSTO EM TELA E ASSENTO

ESPESSO COM ESPUMA DE QUALIDADE; REGULAGEM DE ALTURA A GÁS; BRAÇOS DE APOIO FIXOS; ACABAMENTO DO PISTÃO

CROMADO; PESO SUPORTADO: 120KG; RODAS EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES: LARGURA: 63 CM; ALTURA: 97CM; PROFUNDIDADE:

50 CM; PESO: 9,6 KG.

NOBRE UND 129,000000 290,000 37.410,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2025.

OBJETO: Aquisição de MATERIAL PARA ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICO, REFRIGERAÇÃO E OUTROS.
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, inscrita no CNPJ sob o Nº 01.612.382/0001-77, com sede na av.
Francisco Amaral, 103 – Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN.
 
FORNECEDOR: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (CNPJ: 51.659.136/0001-49), Rua
Lagunenses, 101 BLOCO D APTO 101, Nossa Senhora das Graças, Canoas/RS, CEP: 92025-360 . Saiu vencedora dos itens/lote(es):
 

 
Valor Total: R$ 45.406,00 (Quarenta e cinco mil quatro centos e seis mil reais.)
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: Os recursos a serem utilizado para as despesas oriundas deste processo está previsto na Lei Orçamentária Anual.
.
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.
 
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2025.
 
VIGÊNCIA DAS ARP: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:6E813E5D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



Item Descrição Marca Unidade

Medida

Quant. Preço

Unit.

(R$)

Vlr.

Total(R$)

3 0007401 - ARMÁRIO DE AÇO - Armário confeccionado em chapa de aço SAE-1008 a SAE- 1012 com dimensões de 1980x900x450mm, cor cinza cristal e

acabamento texturizado, constituído de 02 portas com pivotamento lateral, cada porta com 3 dobradiças internas, Possui 04 prateleiras reforçadas com 3 dobras na

parte frontal e traseira e com duas dobras nas laterais, deverá ter um porta etiqueta que permite a colocação da etiqueta pela parte interna da porta e estampado na

própria porta em baixo relevo, em conformidade com a NR 24, cada porta deverá oferecer dois sistemas de ventilação de furos. Garantia, emitida pelo fabricante do

mobiliário, de pelo menos 01 (Um) ano contra eventuais defeitos de fabricação.

GQS UND 35,000000 520,000 18.200,00

15 0007247 - LONGARINA 03 LUGARES - CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, TIPO PARA 05 LUGARES; COM ASSENTO E ENCOSTO FABRICADO

E MOLDADO ANATOMICAMENTE; DIMENSÕES APROXIMADAS DO ENCOSTO 400X350 MM (LXA) E ASSENTO 420X460 MM (PXL); ESTRUTURA

DA LONGARINA DE SEÇÃO RETANGULAR DUPLA MÍNIMO 3MM DE PAREDE, COM REFORÇO INTERNO EM TUBO 7/8¨; BASE LATERAL

RETANGULAR OBLONGA; DUPLA - COM PÉS NO PADRÃO DOTADO DE ELOS DE APOIO PARA FIXAÇÃO COM 02 FUROS DE

APROXIMADAMENTE 0,02 MM; GALVANIZADO E PINTADO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ EPÓXI COM PRÉ-TRATAMENTO

ANTIFERRUGINOSO (FOSFOTIZADO), REVESTINDO TOTALMENTE A PARTES METÁLICAS COM PELÍCULA DE APROXIMADAMENTE 50 A 80

MÍCRONS COM PROPRIEDADES DE RESISTÊNCIA A AGENTES QUÍMICO.

GQS UND 74,000000 290,000 21.460,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2025.

OBJETO: Aquisição de MATERIAL PARA ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICO, REFRIGERAÇÃO E OUTROS.
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, inscrita no CNPJ sob o Nº 01.612.382/0001-77, com sede na av.
Francisco Amaral, 103 – Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN.
 
FORNECEDOR: INTELIGÊNCIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI EPP (CNPJ: 08.060.934/0001-20), Rua
Raimundo Pereira de Oliveira, 60 , JARDIM SORRILANDIA I, Sousa/PB, CEP: 58805-150. Saiu vencedora dos itens/lote(es):
 

 
Valor Total: R$ 39.660,00 (trinta e nove mil e seis centos e sessenta reais)
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: Os recursos a serem utilizado para as despesas oriundas deste processo está previsto na Lei Orçamentária Anual.
.
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.
 
DATA DA ASSINATURA: 30 de abril de 2025.
 
VIGÊNCIA DAS ARP: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:729155C1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2025 – PMTLC/FMAS.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ.
 
Contratado: ELISANDRA NASCIMENTO DE AZEVEDO
 
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços
de VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, por
TEMPO DETERMINADO para desempenhar suas obrigações,
atribuições e os direitos junto a Secretária Municipal de Ação
Social, tendo em vista a necessidade de caráter contínuo e pela
carência de tal profissional no município.
 
Valor Mensal: O Contratante pagará mensalmente ao
Contratado(a), pelo trabalho desenvolvido com dedicação,
eficácia e pontualidade, e em jornada com duração prevista na
CLÁUSULA SEGUNDA, o valor R$ 1.518,00 (um mil
quinhentos e dezoito reais). E de consequência fica autorizado
o desconto do INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social.
 
Vigência: De 06 de maio de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
 
Data da Assinatura: 06 de maio de 2025
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 06 de maio 2025.
 
MARIA DO CÉU DA SILVA
CPF: Nº 058.xxx.xxx-16
Secretária Municipal de Ação Social e Desenvolvimento
Comunitário
Contratante
 
ELISANDRA NASCIMENTO DE AZEVEDO
CPF: 706.xxx.xxx-65
Contratado
 

Publicado por:
Maria da Vitoria Araujo

Código Identificador:85BC9164

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

AÇÃO: 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 29/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02004.000164/2025
 
INEXIGIBILIDADE 16/2025
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, COM SEDE NA AVENIDA FRANCISCO
MARAL, CENTRO – TENENTE LEURENTINO CRUZ/RN - CEP:
59.3-000 -CNPJ/MF: 01.612.382/0001-77.
 
CONTRATADO: R F DA SILVA – ME, Pessoa Juridica, inscrito no
CNPJ sob o nº 24.505.516/0001-56, com sede na RUA JOSE
MATIAS PEREIRA, 520 SANTANA DO SERIDO– CENTRO CEP:
59.350-000.
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA E SAÚDE DO TRABALHADOR PARA PRESTAR
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA GESTÃO DE
SEGURANÇA E SAÚDE OCUPACIONAL JUNTO À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ–
RN, OBJETIVANDO OS ENVIOS DAS INFORMAÇÕES
RELATIVAS AOS EVENTOS DE SEGURANÇA E SAÚDE DO
TRABALHO NO ESOCIAL, O EVENTO S-2210 QUE É A CAT –
COMUNICAÇÃO DE ACIDENTE DO TRABALHO; O EVENTO S-
2220 – MONITORAMENTO DA SAÚDE DO TRABALHADOR, E
O EVENTO S-2240 – CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO
TRABALHO ATRAVÉS E INTERMEDIADA PELO SOFTWARE
ESPECIALIZADO EM SST NO ESOCIAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

 
VALOR GLOBAL: R$ 58.800,00 (Cinquenta e oito mil e oitocentos
reais.)
 
VIGÊNCIA: 30/04/2025 e encerramento em 29/04/2026 nos termos
do Art. 107 da Lei Federal n° 14.133/21.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 05 de maio de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito
 
RAFAEL FÁGNER DA SILVA –
Sócio Administrador
 
*REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO*

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:90C5795D



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 135/2025 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 135/2025 –
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso
de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto
Executivo Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e
suas alterações.
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida a estimativa de diárias no valor de R$
800,00 (oitocentos reais) para o servidor: JOSECLEBIO
CLAUDINO DE MEDEIROS portador do CPF:
XXX.266.604-XX, na função de Motorista, período que
compreende de 01/04/2025 a 30/04/2025, tendo em vista a
necessidade de transportar pacientes para tratamento de saúde
de urgência, exames e consultas especializados em outros
municípios.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 06 de Maio de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:94FDE778

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
PORTARIA DE FERIAS Nº 046/2025 – GP

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO E GOZO DE
FÉRIAS DO SERVIDOR QUE MENCIONA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito do Município de
Tenente Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º 1º Conceder o pedido de férias regulamentares de 30 (trinta)
dias consecutivos, relativos ao período 2024/2025 a MARIA DA
GUIA DA SILVA cargo eletivo de CONSELHEIRA TUTELAR sob
matrícula de nº2008, atualmente lotado na Secretaria Municipal de
Ação Social e Desenvolvimento Comunitário, que será usufruída no
período de 08 de maio de 2025 a 06 de junho de 2025.
Art. 2º Encaminhe-se a presente portaria para ciência do (a) servidor
(a) que menciona, sendo publicado no átrio desta prefeitura e Diário
Oficial vinculado.
Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogados as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 06 de maio
de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA 
Prefeito do Município

Publicado por:
Maria da Vitoria Araujo

Código Identificador:A0B85D7D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 132/2025 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 132/2025 –
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, a(o)
servidor(a) DAYANE GIFONI DE MEDEIROS ROCHA,
portador do CPF nº XXX.178.334-XX, Matrícula: 0010/1,
ocupante da função de Técnica de Enfermagem deste
município, para custear despesas com alimentação durante seu
deslocamento a cidade de NATAL/RN, no dia 29 de Maio de
2025, saindo as 12:00 e retornando as 21:00 horas (do dia
seguinte), com o objetivo de acompanhar paciente de urgência
e emergência aos hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 06 de Maio de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:CF059854

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 048/2025 – GP

“CONCEDE DIÁRIA AO SERVIDOR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito do Município
de Tenente Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos
Artigos nº 14 e 15, da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com o Decreto Executivo Municipal nº 003/2017
de 03 de fevereiro de 2017 e considerando o memorando Nº
80/2025 da Secretaria Municipal de Ação Social e
Desenvolvimento Comunitário.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º -Fica concedida 01 (uma) DIÁRIA SEM PERNOITE,
perfazendo o valor total de R$ 100,00 (cem reais) a servidora
MARIA DO CÉU DA SILVA, ocupante do cargo de
SECRETÁRIA deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de
NATAL/RN, no dia 06 de Maio de 2025, para participar de
Reunião de Alinhamento sobre o Programa Minha Casa Minha
Vida, que acontecerá no Auditório da SETHAS/RN, Centro
Administrativo do Estado.
 
Art. 2º- Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação
da viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias,
enquanto perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias
após o retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à
Secretaria de Finanças, na hipótese de descumprimento, o
encaminhamento de relatório circunstanciado a Controladoria
Geral do Município, que adotará as medidas cabíveis.
 
Art. 3º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 06 de
Maio de 2025.
 
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Maria Aparecida Ferreira Dos Santos

Código Identificador:D0A79D34

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/05/2025. Edição 3531
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


